PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus suum fidem et pietatem ab arianis aliquis implis in Oriente exclusam transiit in Occidentem, a Grecia in Italiam, ab Africa in Hispaniam, ab Asia in Iudiam; maxime vero in fine mundi eam ab omnibus provinciis transferret in

Judeam, cum eam per Eliam et Enôch converteret, ut dixi in fine capituli precedenti: Iudea enim proprie est horum Christi, utpote in qua ipse ex Abraham, David, ceterisque regibus fidelibus natus et educatus, primo fidem et religionem christianam in eadem fundavit; unde in ea apostoli et primi fidèles mira sanctitate floruerunt, nejor tamen Iudeorum pars manit in judaismo abstinentia, et Christo inimica; unde in fine mundi Christus a gentibus scelerat et implo exsulans, migrabit ad Iudeos, eosque per Eliam convertet, et tunc « omnis Israel salvus fiet », p. Rom. xi, 28; hinc et Antichristum regni sui sedem figet Hierosolymam, ut verus habecat Messias et Christus Davidis et Salomonis filii, sed ab Eliis de falsitate et heresi convinctus: quare Iudei ab Antichristo ad Christum se transferent. Dicit ergo hic Ecclesia, ut Christum sponsum, ejusque fidem et cultum ex Oriente et aliis provinciis exsulantem, adolescentem, id est puerum, regnare coquuntur in Italia, Hispania, Germania, ac in fine mundi in Iudea, indeque fidei et religionis reformatores, in alias provincias, infidelitatem et scelerem deformatas evocent, ut eas pristino decori et splendori restituant. *Aree aromatum* ergo sunt Ecclesia et fideles additi orationi, mortificationi, castitati virtutibus, quibus quasi aromatum Christus oblectatur et pascitur, ibique colligit illa castorum et virginum. Vide cap. v, vers. 1 et 13, ubi nota fidelis et religionis christiana propriam et peculiarem dotem et florum esse filium, id est castitatem et virginitatem: quare ubi dicit fides, ibi mox deficit castitas, regnante libido; ex adverso ubi viget fides, ibi floret castitas, ut libido fusius ostendit.

Porro Chaldaeus haec iudeae more suo accipit de redditu Iudeorum ex Babylone: hec enim iudeorum et Synagoga reformatio fuit typus reformationis Ecclesie: « Dominator seculi, inquit, suscepit voluntarie orationem eorum, et descendit in Babylonem ad concilium sapientum, et dedit populo suo regnum, et edidit eos de captivitate ipsorum per manum Cyri, et Esdrae, et Nehemiae, et Zorobabel filii Salathiel, et seniorum Iudeorum, et edificaverunt dominum sanctuarium, et constituerunt sacerdotes super oblationes, et levitas super eus iudicium verbi sanctitatis; et misit ignem de celis, et suscepit voluntarie oblationem et incensum aromatum, et sicut vir qui nutrit filium suum dilectum in deliciis, ita delicate nutrit eos; et sicut vir qui colligit rosas de convallibus, ita congregavit eos de Babylonie. »

Mysticæ & Hieronymus sub finem Comment. in Zachariam, per hortum accipit S. Scripturam: « Hortus, ait, et paradise in quem sponsus descendit ad sponsam, sanctorum lectio Scripturarum est, de quibus illa, et violas, et rosas, et varia decerpit aromata, ut implet armarium suum, quasi ad virginem ex illis fundatur. »

Exemplum memorabile est in S. Eduardo rege Anglie, qui certam inspiratione et dono virginitatem perpetuam cum conjugie sua Editha, usque ad mortem coluit et servauit; fuit ergo mire dovere credendum, et Dominus ex eis illis fundatur. »

SECUNDUS SENSUS PARTIALIS.

De Christo et anima sancta.

Hortus et paradise Christi est anima sancta, que crebro in arcu aromatum, id est in passione Christi omnibus virtutibus perfractissima meditando versatur; maxime vero paradisus Christi est animarum sanctorum cactus, qualis est in canonicis et familiis religiosis: ibi enim sunt arcu aromatum, id est ordinis virtutum omnium, et illa castitatis, cum in mundo et seculari vita omnia plena sunt spinis vitiorum et uricis libidinum; unde ab his sese ad religiosos transtinet Christus, eorumque castitate et virtutibus delectatur et pascitur. Quare religiosus qui se locum consecrat, dicatque Deo, dicens potest: « Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi; » hinc et devargentis Ecclesie semetipsam per florentem religiosorum in spiritu juventutem retinorem solat Christus, ut superioris dixi, tuncque impletus illud, Psalm. cx, 3: « Renovabili ut aquile juvenatus (imo senectus) tua: » quoceirca Deus, cum vult reformatum Ecclesiam, novam religionem spiritu apostolico ferventem instituit, aut jam institutum reformatum, et ad prime vnam observantiam et fervorem rediit; illa quoque, id est virginum constitutum, aut institutis renovat et expolit: reformatio enim Ecclesie maxime consistit in reformatione cleri, religiosorum et virginum: hi enim deinde retorment laicos et plebem christianam. Exempla sunt in SS. Basilio, Augustino, Benedicto, Romualdo, Brunone, Bernardo, Dominico, Francisco, Ignatio.

TERTIUS SENSUS PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo est hortus deliciarum, et paradise Christi, unde in eis corpore corporaliter novem mensibus, in anima vero et mente spiritualiter quasi in templo suo jugiter habitat: quoceirca Nyssenus, Theodoretus et Justus Orgelitus dicunt Christum descendisse in hortum suum, et in celo descendit in uterum Virginis, et carnem ex ea assumpsit. Christus ergo, dum viveret in terra, pascebatur inter illa virginum, quia delectabatur virginitate B. Virginis, S. Josephi, et S. Joannis apostoli, ac vicissim eos pavit castitatis virginitatis, et castitatis vita amorous et delectationibus; hosque ergo colat et invocat, qui eorum castitatem imitari, itaque Christum ad animam suam, quasi ad virginem thalamum pellere cupit.

Exemplum memorabile est in S. Eduardo rege Anglie, qui certam inspiratione et dono virginitatem perpetuam cum conjugie sua Editha, usque ad mortem coluit et servauit; fuit ergo mire dovere credendum, et Dominus ex eis illis fundatur. »

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VI.

tus S. Joanni, adeo ut nulli ejus nomine elemosynam petenti denegaret. Probavit segis animum ipse S. Joannes, ac specie pauperis ei soli apparet, petit ab eo nomine S. Joannis stipem, cumque rex aliud ad manum non haberet, annulum et digitum detractum ipsi donavit, quare ingens ab eo liberalitas primum tolit: nam S. Joannes duobus Anglis Hierosolymam peregrinantibus apparet, per eos annulum regis remisit, dixitque: « Ego ob amorem regis vestri, in omni via firmabo super vos oculos meos. Ego enim sum apostolus Christi Joannes, qui regem vestrum ob meritum castitatis summa dilectione complector, ille ergo annulum, quem mihi in habitu peregrini apparent tribuit, reportare, demittentes ei obtutis sui diem instare, quem intra sex menses visitabo, ut mecum sequatur Agnum quemcumque terit. » Ha factum, rex enim et vita hac a S. Joanne evocatus, anno Domini 1068, ita Alredus abbas in eccliam consendit: ita Alredus abbas in eis quicunque animam meam pascunt, nos in gramine, vel virginitate, sed in splendoribus sanctorum, id enim significant illa, cum splendido quodam sibi ornata colore. » Hucuscum Nyssenus.

Mystici sive contemplativi hec occupant de extasi et raptu, quo anima irradiata dei luce quasi fulgurata, per eam immensam dei pulchritudinem, bonitatem, sapientiam, etc., quasi per umbras conspicit, ad quamque obstupescit, ita ut illa illam raptatur et absconatur, adeo ut nulla alteri rei intendere quæd; unde pascunt non videt, non audit, nec ullo sensu uitetur: ita U. Thomas, II II Quest. CLXXV, art. 2.

Porro Richardus de S. Victore, lib. V. De Contemplatione, cap. v et sequent., docet tribus causis animam in luce extasim, sive alienationem abducit, scilicet primo, ob magnitudinem devotionis: autor enim vehementer facit extasim, alii. Bio-nissus; secundo, ob magnitudinem admirationis; tertio, ob magnitudinem exultationis. Oritur ergo extasis ex magna devotione, quando anima tanto desideri ecclesiastis et divini amoris igne succenditur, ut ad cere similitudinem liquefiat, et quasi a proprio statu dimota, et instar fumi attenuata ad superna concendat: cui devotioni et amori aliquando magnitudo lucis adjungitur, aliquid solus devotionis affectus alienationem operatur. Oritur deinde ex ingenui admiratione, quando anima divino lumine irradiata, et summa pulchritudinis et perfectionis divinae cognitione suspensa, tam vehementer stupore concepit, ut in similitudinem fulguris coruscus, transversa sensibus in summa eleveret; et hoc quidem admirationis et perfecta cognitio interdum animas non prevente advenit; interdum in eam in affectus amoris vel in profundam meditationem incombentem irruit; interdum a lumine incipiens in ardentissimum fervorem desinit. Oritur tandem ex ineftabilis exultatione, quando anima interna suavitatis abundantia potata, immo et plene irradiata, quid sit, et quid fuerit penitus obliviscitur, et in alienationis excessum laetitia nimis late-

transferitur; talis fuit ruptus S. Franciscus, de quo ita scribit S. Bonaventura in Vita ejus, cap. x.: « Visus est nocte manus ad modum crucis pretensis, toto corpore sublevatus a terra, et nebula quodam fulgente circumdatus, ut illustratio mirabilis intra mentem mira circa corpus perlustratio testis esset. » Tale quid accidit S. Dominico, qui cum in Missa corpus Christi purissimum manibus in altum eleverat, cuncti qui aderant spectantibus et stupentibus, ipse pariter cubiti unius altitudine a terra elevatus, corpus terrenum et grave animi devotione, et spiritu gracie sursum atlollente. Talis quoque fuit extasis S. Ignatii fundatoris Jesu, de quo ita scribit Iosephus in Vita ejus, lib. I, cap. vir: « Factum est aliquando, ut alienus a sensibus a completorio sabbati ad alterum usque proximi sabbati completorum, in altissimo quoddam excessu persistiter, in quo de SS. Trinitate per visionem intellectualem ita instruxit est, ut de ea, licet adhuc idiota, librum scribere ausus sit. » Talis quoque fuit B. Theresia, de qua ita legimus in ejus

Vita, cap. lxxiv: « Erat ejus oratio non solum assida, sed adeo fervens, quo statim acesse in orationem recipiebat, confessus extra se raperebat sepe etiam absque ulla preparatione, Spiritus efficacia percussus, ab usu sensum abstrahebatur; aliquando etiam ex his raptibus cum summis exclamacionibus et lacrimis revertebatur, in quibus magnam noctis partem insumebat. » Eadem diecitat animam perfecte amantis et contemplans fieri unum cum Deo spiritum, eo modo et similitudine, quo pluvia et celo pluens in fluvium cum ejus aqua miscetur, unumque quid cum ea fit; aut quo due Incarna duo fundunt lumina, quae in eodem cubiculo coenaria unum lumen efficiunt; ubi nota nota pro omnia hoc esse similia, horum enim uno est quasi essentials; anima vero cum Christo uno est accidentialis per contemplationem et amorem. Error enim Almarid et contemplativorum rudium tempore fuisbrochui, in extasi animam annihiliat, et transire in essentiam Dei, ut recensem et refutat Gerson, tract. De Contemplat.

QUINTA PARS DRAMATIS,

5195

ULTIMA PARS LIBRI,

IN QUA ECCLESIE SENESCENTIS REFORMATIO, RENOVATIO, PERFECTIO, AC TANDEM FELICITAS ET GLORIFICATIONE, AUT POTUS AD FELICITATEM ET GLORIAM AETERNAM ANHELIATU DESCRIBITUR.

Vide dicta in Proemio, cap. iii.

VOX SPONSI.

VERS. 3 PULCHRA ES, AMICA MEA, SUAVIS, ET DECORA Sicut JERUSALEM: TERRIBILIS UT CASTRORUM ACIES ORDINATA.

Pro serie et decore dramatis, nota sponsam, mox ut sponsum invenit in horto, vel in via ad hortum sibi occurrentem, eum reverenter et amanter salutantes, eique narrasse, quanto dolore ei studio cum quesierit; quanta idcirco probra, verbera et spolia a circitoribus persperga sit; quibus notis et ergis adolescentulus eum quesitum insignierit, quae omnia utpote jam recentita, hic subcentur: quibus auditis sponsus eam consolatur, ac vicissim laudes et dotes ei cap. iv assignatas confirmat, aliasque insuper adjicit. Ait ergo:

PULCHRA ES, AMICA MEA, SUAVIS ET DECORA. — Pro suis hebreice est מִלְכָתָה ketirisa, quod paulo post sub Roboam a Jeroboam facta est

primo, plane et apposite cum Hebreis, Pagnino, Vatable, Marino et alii, vertas, sicut Thirsa, q. d. sponsa. Pulchra es sicut Thirsa, et decora sicut Jerusalem: Thirsa enim, sive Thersa, ut verit Noster in III Reg. xv, 33, erat urbs admodum speciosa, in tribu Manasse, in alto monte sita; unde Jeroboam primus rex Israel, sive decem tribuum, thronum suum in ea collocavit, illamque regni capit effect. Jeroboam seculi sunt ejus posteri et successores usque ad Amri patrem Achab, qui edificata urbs in monte Somer, inde que nuncupata Samaria, que postea Sebaste, id est Augusta, in honorem Cesaris Augusti, ab Herode appellata est, in illam regni capit sedem, quae transalit, ut patet III Reg. xiv, 17; et xvi, 6, 8, 9, 13, 23 et 24. Licit enim Thirsa, tempore Salomonis, needum esset metropolis regni Israel, tamen pulchra admodum erat et amena; unde

metropolis, idque mox futurum praevidebat Spiritus Sanctus, qui haec Salomonii dictavit.

Sedendo, Septuaginta מִלְכָתָה tertia vertunt, אַדְמָא, id est benelactum, complacatum, benevolentia: מִלְכָתָה ratis enim est velle, complacere, benelactum esse; unde transferitur, pulchra es, amica mea, ut benelactum; Symmachus, bene accepta; quinto editio, quousque bene proba; Syrus, pudchra es secundum meum coquulatum; hinc Noster verit suavis, quia quis alieni bene placent, haec illi grata, suavia et jucunda sunt; ali verunt suavitatis, in abstracto, q. d. Suavis adeo est ut ipsa suavitatis esse videaris, hoc est, suavitissima et jucundissima es. Porro noster interpres, aequo ac Septuaginta saepe pro nominibus propriis vertunt eorum significata, cum illa re, id quia agitur, convenient, aut quid mysterii in eis latet; sic pro Simon Chananeus verit, Simon Zelotes; pro Thomas verit, Didymus; pro Cephas verit, Petrus; pro Boneneres verit, filii tonitrus; sic I Paral. iv, 22, pro nominibus propriis Joachim, Choseba, Iosas et Saephe, verit, et ceteri. Qui stare fecit solem, virgine Nechucia, et Securus et Incendens, qui principes fuerunt in Moab. »

SIC JERUSALEM — Jerusalem enim erat pulcherrima, sive templum, sive domum regiam, sive muros, sive plateas, sive aedes, forae, vicos, sive homines, ac preservare feminas et sponsas species. Solent Hebrewi homines comparare arboribus, hortis, urbis, ac viellis urbes hominibus et ceteris hominum; unde Jerusalem celestis comparatur sponsa, Apocal. xxi, 2: « Vidi, inquit, sanctam civitatem Jerusalem novam descendenter de celo, a Deo paratam, sicut sponsam ornata viro suo. » Porro Chaldeus hec de ospicili Iudeorum templo accepit: « Pulehra es, inquit, hodie tempore secundi templi, sicut accepta fuisti olim tempore primi. » Verum tempore Salomonis needum erat templum secundum.

TERREBILIS ET CASTRORUM ACIES ORDINATA. — Syrus, ut electa, q. d. Spousa mihi sponse est suavis et amabilis, sed hostibus stava et terribilis, iuxta illud, cap. i, 9: « Equitatu meo in curribus barbarorum assimilavi te, amica mea. » Hebreus et, terribilis בְּכָרֶבֶת cannidigath, id est sicut exsillata, scilicet, aies atque cohortes, hoc est, ut castorum acies ordinata, ut verit Noster: sub vexillis enim ordinatarum cohortes et aies, atque in rebus earum dispositio et ordine consistunt castorum robur et fortitudi: pauci enim milites recte dispositi et ordinati profligabant multos male dispositos, palantes et inordinatos. Septuaginta pro מִלְכָתָה ema, id est terribilis, legentes alii punctis מִלְכָתָה ema, vertunt קִדְשָׁה, id est pavor, stupor, admiratio; unde Vaticani transfrerunt, pavor ut ordinata acies: pavor, id est pavore et pavorem hostibus incutiens. Nyssen, rego ac S. Athanasii in Synopsi interpres, pro pavor, vertit stupor: nam pavor stuporem, facit et stupidos. S. Ambrosius, lib. De Virgin.

verit, admiratio ordinata, et eo quod, inquit, civitas aeterna universa habeat mysteria, et admirationi sit omnibus, intentibus eam, quia plena ut equitas, atque perfecta est, et fulgore de verbi lumine mutata, dum in id semper intendit; sit etiam terribilis ordine quodam ad summam provecta virtutum.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITUS,

De Christo et Ecclesia.

Ecclesia pulchra effecta est, aequo ac fortis et terribilis ut castrorum acies ordinata, quando errores et vitia per arianos, aliosque impios in fidei eius inducta, per zelos imperatoris et principes, pontifices et episcopos in Concilio Niceno, Ephesino, Chalcedonensi, Lateranensi, Florentino, Tridentino, alisque tum oecumenici, tum provincialibus exstirpavit; et Ecclesiam vel universalem, vel provincialm pristine fidei et virtutum nilori restituit: hic enim incipit Spiritus Sanctus describere senescientis Ecclesie renovationem, que sepius et varie diversis temporibus et locis facta est per episcopos et reges eximios, quos Deus Ecclesie reformatores suscitavit. Sic S. Athanasius reformatum Ecclesiam alexandrinam, ut in omni sanctitate floraret, Deinde paradius esse videtur. Sic Lucifer Calaritanus reformavit Sardiniam, Eusebius Vercelliensis Italiam, S. Hilarius Galliam, Dionysius et mox S. Ambrosius Mediolanum, ab Auxentio ariane episcopo paulo ante deformatum. S. Paulinus Treviri; sic alii saeculi prolapsos Ecclesiarum particularium mores instaurarunt.

Maxime vero in fine mundi id facient Elias et Enoch cum suis assecris, uti paulo ante dixi; unde tunc Ecclesia erit pulchra ut Thersa in generibus, et decore ut Jerusalem in Iudeis: Thersa enim erat metropolis Samaritanorum, qui a Judeis vilipendebantur, ut gentes et idololatriæ; Jerusalem vero Iudeorum, Ecclesia enim similis est urbibus Thersa et Jerusalem, quia sicut in erat congregatio et multitudo ciuitatis, sic in Ecclesia est fideliuum. Rursus Thersa idem est quod complacentia, suavitatis, decur, pulchritudo, qualis est in Ecclesia gentium reformata. Jerusalem idem est quod visio pacis, qualis erit in Iudeis, quando ipsi ad Christum conversi, cum gentibus in unam Ecclesiam pacifice conspirabunt, ideoque in unam Jerusalem coelestem transferentur. Hinc Ecclesia a S. Paulo, Galat. iv, 26, et a S. Joanne, Apoc. xxi, 1, vocatur Jerusalem ob causas, quas hiderem reconsul. Audi S. Gregorium: a Pudchra et amica, suavis et decora sicut Jerusalem Synagogae esse perhibetur, quia sancta quatuor evangelia aliquando conversa, sicut Ecclesia seculabitur: Jerusalem quippe visio pacis interpretatur; por quam bene S. Ecclesia figuratur, quia dum in mundo semper pressuram pallor, viam fastidens, que si

pax patrie ecclesie, currando contemplatur, confidens in eo qui discipulis suis dicebat, *Iacob. xi, 33*: *In mundo quidem pressuram habebitis: sed confidite, ego vici mundum*. Digne autem Synagoga conversa sicut *Jerusalem pulchra, et amica, et suavis, et decora dicitur*, quia dum S. Ecclesiastum imitatur, quatuor evangeliorum praecepta operatur, a quibus pulchritudinem morum accepit, ut placet; exercitium sancte operationis colligit, ut in amicitia habeat; suavitatem mansuetudinis dicit, ut permaneat; speciem decore conversationis ostendit, ut per exemplum trahat.

Porro Ecclesia pulchritudo, aqua est fortitudine, que eam demonibus, hereticis et impius facit terribilem, consistit in ordine hierachico, quo pontifici subsumt et subscriptum episcopi, episcopis presbyteri, presbyteris diaconi, diaconis ceteri clericis et laicis, quicunque in ordine et gradu suo. Hoc omnes enim pontifex per episcopos regit et dirigit, sicut angeluscoli primi, quod *primum mobile* dicitur, illud movens ab oriente in occidente, eodem consequenter et moveat celos inferiores primo subjectos; unde ei nulla vis resistere, aut motum hunc inhibere potest. Tanta est vis obedientiae et ordinis; ob illum enim Ecclesia dicitur terribilis ut *castrorum acies*. Hoc est quod praecinuit Isaia, cap. xxvi, vers. 1: *Urbis fortitudinis nostra Sion salvator, ponetur in ea murus et antemurale*; *Causum avertit, cap. xiv, vers. 11*, dicens: «Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris, et ponam jaspidem propugnacula tua: et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles: » *quoniam sunt in lapide explicit subdentes: Universos filios tuos doctos a domino: et multitudinem pacis filii tuis.*»

Rursum pro ut *castrorum acies ordinata*, hebraice est, *sicut vocillata*, scilicet phalanges et acies, quia in Ecclesia universali mules sunt particulares, et in particularibus multi clericorum et laicorum gradus, nulli religiosorum ordines, qui omnes licet vexillis particularibus discreti, omnes tandem militant sub vexillo crucis Christi: quare ab eo, puta a Christo crucifixio, manut omne *castrorum pulchritudinem*, aqua est fortitudine; unde S. Augustinus: «Terribilis es, inquit, quia in te militio et tu militia in servitio meo, sicut in castris militatur, et es ordinata per institutionem: » In Ecclesia enim sunt validi eumel martyrum, fortia virginum, invicta agmina doctorum, etc. Addit Cassiodorus Ecclesiam dici *pulchram et suavem in virtutibus, terribilim in imperio*, quod proferit usque ad terminos terre.

Porro ordo hic unit omnes fideles inter se, neque ac cum capite Christo; atque hec est causa, cur Ecclesia sit fortissima et inimicis terribilis ut *castrorum acies ordinata*: quia scilicet summe per charitatem unita est, uno autem tot fideliun vellet. Hinc anima composita et pacifica est invicta et insuperabilis.

Porro Nyssenus legit, *pulchra es, proxima, ut*

procinctu contra hostes vadunt, si stricte et concorditer graduntur, ab hostibus contraversientibus timentur, quia dum in eis aditum per secessuram non aspiciunt, qualiter eos penetrerent hostes non inventunt; illisque hoc impenetrabile munimen efficitur, quod concorditer ordinati seipso semper tuerunt. Dum enim de seipso sibi vallum efficiunt, intrandi ad se adiutum hostibus non relinquunt; et ut occidentur appetiti, ipsi faelius occidunt. Sic in multitudine fidelium contingit, que durazona malignos spiritus pugnare non desint, necesse est ut pace charitatis constringatur, qua salve fit: si enim pacem tenet, terribilis hostibus appetit; si per discordiam solvit, undique ab hostibus leviter penetratur. Pace itaque se muniat, unitate se vincat, charitate se unitat, ut dum in seipso per secessuram damnum non patitur, ducem suum semper exultans sine confusione sequatur. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta pulchra est per gratiam, *suavis* per comitatem, *charitatem et benevolentiam*, *terribilis* per zelum, quia in omnibus Dei voluntati se conformat, ejusque gloriam promovere satagit; *tali terribilis est, ali Beda*, quia universa virtutum sciencia in se habet instruunt; si ergo can tentel gula, resistet temperaniam; si libido, resistet castitas; si ira, resistet patientiam; si superbia, resistet humilitatem; si avaritia, resistet liberalitas; si avaricia, resistet zelus. Audi Hugoem de S. Victore, *Eruxit. Theol. ex Mscell. II, lib. I: «Sua est, at, horum inbus, decora numinibus, terribilis demonibus: quare? quia ambulat ut *castrorum acies ordinata*, non dissipata per invidiam, sed constipata per charitatem. Acies est per conveni- tum, *castrorum* per procinctum, *ordinata* per consensum. Conventum facit penitentia, procinctum ponit vigilantia, consensum prebet concordia; »* unde Chalcidius verit: «Quam pulchra es tu, dilecta mea, in tempore, quo via facero voluntatem meam! pulchra es domus sanctuariorum, quam adificasti mihi similem priori domui sanctuariorum, quam edificauit mihi Salomon, rex Ierusalem; et terror tuus fuit super omnes populos in die, quo ambulaverunt vexilla tua per desertum. »

Nola, fortitudine Ecclesie ac anima plus oritur ex ejus pulchritudine, idem enim *terribilis* est hostibus, quia *decora* est sicut *Jerusalem*, id est sicut *visio pacis*; *pax ergo facit eam terribilis*, *pax enim omnes ejus motus ac effectus compontit et ordinat juxta legem et voluntatem Dei*, ut sint quasi *castrorum acies ordinata*, id est densa, concors et composta, quam nulla vis perrumpere valet. Hinc anima composita et pacifica est invicta et insuperabilis.

Porro Nyssenus legit, *pulchra es, proxima, ut*

beneplacitum vel benevolentia, decora sicut Jerusalem, stupor sicut instructa aries, sicutque explicat: *Pia anima, inquit, prima, est similis benevolentie Christi, quia ipse se exanimavit formam servi acripsi, deditque in prestito pro mundi vita; sic enim anima piase impedit pro salute proximorum, ut faciebat Paulus, atque in hoc consistit eius pulchritudo. Secunda, formosa est sicut Jerusalen, scilicet ecclesie, quia cum habeat in se in habitantem Deum, qui omnem decorum tributus celesti Jerusalemu, huic quoque in dicens similis esse perhebatur. Tertia, eadem stupor est sicut instructa aries, quia cum omnina, inquit, faciat ordinata et decore, talem cui exicit admiracionem, qualiter angelorum exercitus, qui in omnibus sui ministeriis sunt ordinatissimi. Sie et Theodoreetus, qui tamen *vobis*, id est *beneplacitum, veritatem probationem*; ut sicut sponsa sponsum, cap. v, vocavit desiderium, id est summe desiderabilem, sic sponsus hinc vocis sponsum vocat probationem, id est summe probatam, puram et perfectam. Tres vero Anonymi censent animam piam vocari stuporem, ex quod contemplando immensam Dei pulchritudinem, admirando obstupescat, ut faciunt angeli.*

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgins.

Beaata Virgo pulchra est complacencia, quia unice pro omnibus creaturis placet toti SS. Triunitati, angelis et sanctis, iuxta illud Gabrielem, *Luc. I, 30*: «Invenisti gratiam apud Deum, o beata Virgo. Inquit Rupertus, *suavis et decora es sicut Jerusalem*, in eo quod anima tua semper supernam videt pacem, et ex visitatione tui discutit anime plurimas coelestem duceret concordiam; *delecta tuos, ne direxte me contineatur, quia me superbiorem faciunt*; R. Salomon et Anonymus, *ceterant et superbire me fecerunt*; Aben-Ezra, *poterunt sunt me, misericordia et dominationem admittunt*; R. David, *roborarunt me in amore*; S. Ambrosius, lib. *De Isaac*, cap. viii, *ipsi me elevant*, idque sic explicat quasi Christus roget animam perfectam, ne detinet in elevata contemplatione, sed sinat se descendere ad ruddorum instructionem et salutem: «Et si tu, inquit, perfecta es, aliae tamen adhuc animae redimende sunt, aliae fulcende: quamobrem averte oculos tuos me: elevas enim me videendo; ego autem ideo descendit, ut omnes elevem. Quanto enī quis ad Dominum intendit, tanto amplius崇inum elevat, et ipse elevatur. »

Dicte ex his omnibus versionibus, quam potentes sint oculi sinceri, casti et amabiles sponsorum, utpote quae sponse prevaleant, dominentur, cumque quasi capiunt, sibique mancipent: sensus enim est, q. d. Tantus est decolor oculorum tuorum, sponsa, tanta tamque ignea in eis vis, ut mihi in sui amorem rapiant, ut mihi dominentur, ut amori succumbant, ut mihi mente quasi eripiant, ut nimietate amoris fugitivum cor quasi avolet et in te transvolet, iuxta illud, cap. iv, vers. 9: «Vulnerasti cor meum in uno oculorum

torum; » hebreæ, excedisti me. » Vide quæ le vi et illecebra oculorum feminineorum, cap. iv, vers. 1 et 9, dixi. Nota est illa apud Euripidem in *Heuba lex*, ex veterum moribus recepta: « Adversa ne qua femina spectet viros. »

Ostendit quod dixit, « pulchra es, et decora ex pulchritudine oculorum, quæ tanta est, ut cor sponsi in sui amorem abripiat, adeo ut sponsus, cordis sui impotens, videat illud avolare in sponsum, q. d. Oculi tui adeo sunt pulchri, ut eorum lucem et vim non sustineam; modicam ergo eos deflecte, et ad latus avert, ut mihi redditus eos quasi ex lateri liberius et lentius inueniar: quare frigida est expositiio Chaldaei, quo si habet: « Fac accubere magistris tuos sapientes, congregatio magna in circuitu, in conspectu meo; ipsi enim consulabunt me in captivitate, et constituant gymnasium doctrinae legis meæ. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Multo censem hic notari et retinendi audaciam et curiositatem Ecclesie, vel pia animæ, quæ oculos mentis nimis profunde vult figure in contemplando Dei essentia et majestate, ut incomprehensibilem quasi penetret et comprehendat, cum potius debeat curare negotia domus cum Martha et proximum solatum: quia in re non proficit, sed magis retundit et hebetatur oculorum ejus acties, sicut qui fixis oculis intuetur solem, exacerbatur, juxta illud, *Proverb. xxv, 27*: « Scrutator majestatis opprimetur a gloria: » ita S. Gregorius, Cassiodorus, Theodoreus, Philo, Beda, Anselmus, Rupertus et S. Ambrosius, cuius verba jam recitavi. Huc accedit Justus Orgelanus, qui accepit hec de contemplatione humanitatis Christi, q. d. « Non ma semper in corpore conspicendum requiras, quem spiritu per fidem melius cernis. Idcirco enim in celos ascendit, ut non semper localis tibi appareat, qui sic omnia divinitatis mens presentia repleo, ut ubique adsim, cunctaque contineam et a nullo loco confinare. »

Verum hic sensus purum contextui, sicut ac hebreæ phrasii congruit: non enim reprehenditur hic sponsa a curiositate, sed laudatur a pulchritudine et illico oculorum, per quos pura Ecclesia in Christum intentio et amor significatur, ut dixi cap. iv, vers. 1: hec enim intentio uni Christi placendi et inherendi misericordia Christi placet et cor ejus abripiat, ut diligenter se vicissim diligat, et intendenti sibi totus intendat. Significat ergo Christus charitate Ecclesie secutum, ut sui tam amantem misericordia redamet, utque ejus amore cursum, tempus mundi absolveat decretum, quo reliquie Israel salventur: do iis enim agit in scripturis, ut hoc facto Ecclesia Christo sposo suo in eternum copuletur, eoque felicissima perficiatur in celesti

gloria, ubi nupiarum utriusque erit consummatio.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Quod dixi de Ecclesia, die de anima communis nomine: porto nova et paradoxo est hic explicatio Nysseni, homil. 15 et ultima (hic enim finit Nyssenus) et qui sum sequitor, immo ejus abbreviator est, Michael Psellus: censent enim haec esse verba non sponsi, sed sponsæ ad sponsum; atque quod vertunt Septuaginta, ἀνέρας οὐδὲ θηλεύς, οὐδὲ ἄνθρωπος τις, sio transformant, averte oculos meos a contrario mīhi (Interpres Nyssenii vertit a me, ut ἀπέτρεψε, sit idem quod a regione mīhi, id est a me, sed aliam esse Nyssenii mente patet ex iis quæ subdit): nān illi ἀπέτρεψε μί, id est aīlōs fecerunt mī; sed Nyssenus urgens ἀπέτρεψε, rūsum alas mīhi tradidērunt, q. d. Averte, o Christe, oculos tuos ab eo, quod mīhi contrarium est, eosque converte ad mī, quia lux oculorum tuorum alas gratiae, quas per peccatum perdideram, rūsum mīhi reddidit, ut alata et a terrenis cupiditatibus expedita, ego ad cœlum eovem.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Nonnulli explicant de B. Virgine Christum concipientem et pariente, q. d. O Virgo, quæ in altissima et purissima divinitatis contemplatione varas, ab ea oculos mentis averte, eosque converte ad contemplandum incarnationis Verbi, quod in te pergitur, mysterium: hi enim puritatis mentis tue oculi quasi me mīhi surripuerunt, as sinu Patrii in gremium tuum evolare fecerunt. Verum quia ad litteram hic agitur de Ecclesia reformatione et Synagoge conversione, postea exponas, q. d. Pura et ardens intentio tua, o Virgo, quia Ecclesia regnum et Iudeorum conversionem ardentissime intendis, desideras, oras et procuras, adeo mīhi placet, ut illam illius ferre nequeam, quin potius illi obsecundaem, illigique quasi me tradam, ut perficiam et compleam id quod tantopere desideras et fligitas.

Hos oculos mentis B. Virginis oculos prodibant oculi corporis augusti, et amore Dei flagentes; unde de iis Poeta:

O charissime luce,
Nützissimi soles,
Felicissime faces,
Augustissima sidera!

Luces anime, soles mentis, faces cordis, sidera animi. O vultum o cœlum, tot, tamque divinis

Iacobus, factibusque calamatum! « o facies magni mīhi nominis instar! » Sane vidi Rome imaginem Osippare, a S. Luca depictam, in qua oculi et vultus majestatem augustam, et plus quam humanam representant.

CAPILLI TUI SICUT GREEC CAPPARUN, QUA APPARERUNT DE GALAAD.

VERS. 5 et 6. DENTES TUI SICUT GREE OVUM, QUA ASCENDERUNT DE LAVACRO, ORNES GEMELLIS FOETIBUS, ET STERILIS NON EST IN HIS. SICUT CORTEX MALI PUNICI, SIC GEN TUE ABSQUE OCULIS TUIS.

Hec omnia explicata sunt, cap. iv, vers. 1: sponsus enim repetit hinc sponsæ elegia, ut ea confirmet et adolescentulus inueniat: tantum nota Septuaginta, Arabico, Symmachum et Aquilarum hic addere, sicut *punicus coecines labia tua, et eloquum tuum dates*, quem versum ex cap. iv, vers. 3, transcripsent et huc refulerunt. Huncus pro *sicut cortex malo punici*, *Syrus verit, sicut corona malo punici*: hæc enim in corticis vertice coronam patulam gestat. Ad hæc pro *absque oculis tuis*, sive ut cap. iv, vers. 3, verit, *absque eo quod intrinsecus latet*, Arabicus transferit, *prater sicuturitatem silentium tui*.

VERS. 7 et 8. SEXAGINTA SUNT REGINE, ET OCTOGINTA CONCUBINE, ET ADOLESCENTULARUM NON EST NUMERUS. UNA EST COLUMBA MIA, PERFECTA MIA, UNA EST MATRIS SUE, ELECTA GENITRICI SUE. VIDERUNT EAM FILLI, ET BRATISSIMI PRÆDICAVERUNT: REGINE ET CONCUBINE, ET LAUDAVERUNT EAM.

SEXAGINTA SUNT REGINE, ET OCTOGINTA CONCUBINE, ET ADOLESCENTULARUM NON EST NUMERUS. UNA EST COLUMBA MIA, PERFECTA MATER (Septuaginta, matris) SUE, ELECTA GENITRICI SUE. — *Una matris, v id est unigenita, vel unice praæ filius dilecta a matre; Arabicus, perfecta mea una est et una matris sue. Concubine vocantur non pellicies et meretricies, sed legitime uxores, licet secundariae: quia scilicet non erant matres-familias, nec earum filii in patria hereditatem et regnum sucedebant, sed cum numeribus dimittabantur, ut Abraham Agar concubine sue, ejusque filio Ismael dedit munera; Sarah vero habuit quasi uxorem primariam et matrem-familias, cujus proinde filius Ismael fuit heres ex asse. Vide dicta, Gen. xv, 6. Adolescentulas acceperunt virginis honorarias, quæ reginas et concubinas honoris causa comitabantur, earumque faciebant gynæcum; aut quasi in gynæco servabantur, ut, morientibus reginis, vel concubinis, in earum locum succederent, fiorentque uxores vel priuaries, vel secundarie.*

Quæsanis an haec reginae, concubine et adolescentula fuerint Salomonis, an alterius? olim enim ficta erat polygamia, non tantum apud gentiles, sed et apud Hebreos; unde reges Parthorum, Persarum, Medorum, Assyriorum, Syrorum multas habebant uxores, ut etiam Pharaonis ha-

bent reges Maurorum, Turcorum, Indorum, Taratarum, etc. Primo, Noster Delrio censet has non fuisse Salomonis, sed alterius, a quo petatur comparatio: « Nunc pastor noster, inquit, regum cunctorum opibus fortunisque sortem anteponit suam. » Non placet accipi de Salomone rege, cuius feminarum mandra his longe maiores fuere, et contra quam hic legimus: « Plures habuit reginas quam concubinas » (videlicet Reg. xi, 3); sed capio indefinite de quovis monarca potissimum. « Sit aliquis, ait, qui in gynæco suo clausa habeat plurimas conjuges primarias ingenue conditionis et plures concubinas (sic vocantur secundariae uxores sine ceremoniis et ritualibus nupiarum copulantes, servili libertina conditionis), plurimas vero virgines adolescentulas, qui in alteram thalamis sortem mille clavibus asservantur in domus penitralibus, quidquid in tam multis divisim, in meid ut conjuge conferim omne repetitur; quare et te, o dilecta, cunctis illis prefero, et me tali regæ beatioreme dico. » Olim enim sponsus et sponsa honestabantur nomine regis et reginae; unde Plautus in *Stichō*: « *Suis rex regine placet, sua cuique sponsa sponso.* » Nomine ergo regis et reginae sponsus et sponsa, licet plebeii, se mutuo honoris et letitiae causa compellabant et salvabant.

Secondo, aptius illi has censem fuisse Salomonis, hoc enim ipse nexus exigere videtur: ita S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, Genebrardus, Sotomayor, Gisterius et alii hic, Abulensis, I Reg. xi, Quest. IX et seqq., Pineda, lib. VI *De Rebus Salomon.* cap. v. Salomon enim sub initia regni, cum castor esset, et hæc scriberet, sexaginta duntaxat habuit reginas, et octoginta concubinas, non libidinis sed regale magnificèntiae causa, m. vicinis regibus qui amplius illarum gynæcum ostentabant, dignate videtur inferior: isto enim polygamie ævo, regum splendor considerat in reginorum copia et splendore; at senior factus et intertemporier, seplingit sibi ascivit reginas et trecentas concubinas, III Reg. xi, 3. Ait ergo: « *Ego Salomon, sexaginta habeo reginas, et octoginta concubinas, que pluribus stipulant adolescentulas virginibus;* at his omnibus præfero filiam Pharaonis: hec enim milii prima et summa uxor, hec reginam est regina; hec una mīhi plus dilecta quam cal-re ornes; unde de hac dico: *Una est columba mea, perfecta mea;* sicut eadem una est matris sue, electa genitrici sue; quia ob pulchritudinem, tum corporis, tum magis animi, moresque castos, modestos et compostos, tam mīhi, quam matris sue præ exteris filiabus unice est chara et dilecta. » Quod si hæc uxorum numerus in Salomonem adiuvat sancto et sanctorum cantorum scriptore plus equo major videtur, dicitio cum Sanchez, reginas hasce et concubinas fuisse vicinorum regum, que honoris causa comitabantur genitalem pompa nupiarum Salomonis cum filia Pharaonis, ac postea

sepe amicitie, et forte homagii causa ipsum intervisabant. Videntur enim hi reges Salomoni Iudee amici vel subditi.

Nominat *reginas sexaginta, concubinas octoginta*, quia post initia regni praeceps tot habuisse videtur, aut quia ponit numerum definitum pro indefinito: *sexagenarius enim est numerus perfectus*, scilicet ex senario et denario in se mulno ductis et multiplicatis: *coagru ergo datur regnis: octogenarius vero confatur ex denario qui est perfectus, et octonario qui est imperfectus; apte ergo tribularum concubinus, utpote uxoribus imperfectis. Senarius, aut Justus, perfectus est, quia totis suis partibus constat, nam sexta ejus pars est unum; teritus, media autem, tria esse probatur.* Denique Abulensis, III. Reg. XI. Querit. XII. et Pineda, lib. VI. De Reb. Salomonis, v. clement Salomonem plures habuisse reginas et concubinas, scilicet usque ad mille, sed praecipuas ex eis magisque familiares Salomonii hinc duxatax numerus, easque fuisse sexaginta et reginis et octoginta et concubinis. Verum difficile est creditu eum, cum cantica tam spiritualia scripsit, ad eam fuisse carnalem et mulierosum, ut nulli haberent uxores.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITUS,

De Christo et Ecclesia.

Reginae, id est Ecclesie patriarchales, primates et metropolitanae, sunt sexaginta, id est multe; concubinae, id est Ecclesie episcopales, sunt octoginta, id est plures; adolescentularum, id est Ecclesiarum parochialium et caterarum, non est numerus: plurimes enim sunt et quasi innumerabiles; at supra has omnes eminet Cathedra Petri, puta Ecclesia romana, inquit Cosmas Damianus, que reginarum est regina, totiusque Ecclesie caput et princeps, quae ceteras omnes moderatur et regit; ne a recta fide et pietate aberrant; et cum aberrant, eas corrigit et reformat: quare haec est una columba, id est una sponsa Christi, unice ab eo dilecta, perfecta in fide et religione, unica metri sua, et electa gentilium sua, id est unice pariter dilecta primitive Ecclesie hierosolymitanae, ait S. Ambrosius: hec enim eum mater romanam genuit, dum SS. Petrum, Paulum, aliosque primos crederent Romani misit, ut eam converterent, et caput Ecclesie constituerent. Quare romanus Ponifex, qui in ea presidet, mittit reformatores per totum orbem, qui veram fidem et religionem in particularibus Ecclesias collapsam, vel corruptam instaurant, uti S. Sylvester misit Osium Cordubensem, qui praesesset concilio Niceno, ubi damnatus est Arius; Julius, Liberius et alii miserunt S. Athanasium, Eusebium Vercellensem, Luciferum Calaritanum et alios, qui orientales episcopos in arianam heresim prolapso, ad veram fidem reducerent; immo pontifices romani

mittunt viros religiosos et apostolicos ad Indos, Tartaros, aliosque gentiles, ut fidem apud eos prae dicent et propagent; ac in fine mundi militent viros eximios in Judeam et Jerusalem, qui Antichristo resistant, et Iudeos convertant; quare tunc Roma uniuersit gentilium sue, id est Hierosolyma, puta Ecclesia Synagogue, cum filii matrem aberrantem, puta Roma Hierosolynam, a Moyse aquae ac ab Antichristo ad Christum traducta. Tunc impetrabit illud oracula. Isa. xix, 24: « In die illa erit Israel tertius, Egypto et Assyrio, benedicito in medio terra; » Igitur Benedictus dominus exercituum, dicens: Benedic populus meus Aegypti, et opus magnum meum Aegyptio: haraditam uirtutem mea Israel: » vide ibi dicta. Et illud, Isa. xlix, 23: « Erunt reges nutriti tui, et regiae nutrices tuae: vultu in terram domino adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent. »

Ilic accedunt Patres plerique, qui per unum columbum intelligent unam Ecclesiam catholicam, tota orbe diffusa: huius enim caput et principes est Ecclesia romana: ita S. Gregorius Nyssenus, Cassiodorus, Beda, Anselmus hic, et S. Augustinus, tract. V in Joannem, ac S. Cyprianus, tract. De Unitate Ecclesie. Ecclesia ergo proprio nomine et nota est, quod sit una, licet catholica et tota orbe diffusa: una, inquam, per unum fidem, spem et charitatem, ac per unum caput, puta Christum ejusque vicarium romanum Pontificem; a qua unitate qui se separat, schismatics est vel hereticus: vide S. Cyprianum, lib. De Unitate Ecclesie. Addit Cassiodorus illam dici columbam, quia in eam Spiritus Sanctus specie columbas descendit in baptismo Christi, Matth. iii, 16; namvero ejus esse celestem Jerusalem, ad quam illa a Deo evocata tendit et proficitur: haec enim matrem fidelium vocalis Paulus, Galat. cap. 1, 26. Nyssenus vero per matrem accepit Spiritum Sanctum, qui ut columba ipsius Ecclesiam geravit, velut pullum columbinum parvum columbam. S. Gregorius autem per matrem accepit gratiam Spiritus Sancti, quod codem redit: « Mater nostra, inquit, est regeneratrix gratia apud quam una columba eligitur; quia illos solos colligunt, qui in simplicitate permanent, et ab unitate non scanduntur. Multi quippe fideliis dum in idiomate intendunt, dum uno desideri Christi se invicem nutrient, dum habentes cot umum et animam unam in charitate se uniuersi, ex multis membris unum corpus efficiunt, omnesque in unitatis simplicitate et unitate viventes, una columba existunt: quia sola perfecta et electa gentilium sua dicitur, quia extra hanc quam dicimus Ecclesiam, nemo ad perfectionem, nemo ad vitam, nisi per hanc solam gratiam fovente nutritur. » Joannes Carnelite vero per matrem accepit Christum, qui quasi mater, materno affectu Ecclesiam et animam perfectam unice et teneamente diligit, iuxta illud quod ipse ait, Isa. xlix, 15: « Numquid oblixi potest mulier infante suum, ut non miseretur

filio uteri sui? et si illa oblixa fuerit, ego tamen non obliviscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te: muri tui coram oculis meis semper. » Denique Gulielmus notat reginas, id est perfectas animas, numerari sexaginta, quia haec legi Decalogi, quam significat denarius, addunt senarium, qui symbolum est perfectionis, que acquirunt per consilia evangelica: perfectae enim sunt, que non tantum precepta, sed et consilia evangelica observant. Concubine notant illas, que praecipita Decalogi duntaxat custodiunt; unde his octonarius circumcisio, id est purgationis peccatorum contra Decalogum admissorum additur.

Porro Chaldeus more suo iudaizans, hec accedit de regibus et populis oppugnantibus Jerusalem: « Tunc, inquit, surrexerunt Graeci, et congregaverunt sexaginta reges de filiis Esau, indutos lorici, ascendentis super equos et equites, et octoginta duces de filiis Israel ascendentis super elephantes, praeferre reliquos populos et linguas, quorum non erat numerus, et constituerunt Alexandrum regem super eum os principem, et venerunt ut pugnarent contra Jerusalem. Et in illo tempore erat caelus Israel similis columba perfecta, et serviebat unanimis Domino suo, et apprehendebat legem, et laborabat in verbis legis in corde perfecto, et puret erant justitiae eius sicut in die qua egressa est de Egypto. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Regina, id est anima perfecta sunt sexaginta, id est paucæ; concubinae, id est proficientes; sunt octoginta, id est plures; adolescentularum, id est incipientes, sunt plurimes, et quasi innumerabiles: at vero una est columba, id est paucissime, et ex milie via una est anima perfectissima, que singularis sponsa Christi sit, ipsique soli intendat, ac tota quasi in ipsum transeat, qualis fuit S. Paulus, cuius cor erat mare charitatis, quod totum mundum absorberet, ac omnes gentes, etiam Iudeos sibi inimicissimos salvata satagabat; quem unum proinde pluris faciebat Deus, quem mille sanctos etiam perfectos, reliquos et apostolicos. Vide S. Chrysostomi, homil. 8, quas scriptis de laudibus S. Pauli, ita Origenes, hom. 2, Theodoretus, tres Athonym: apud ipsum Philo, Justus et S. Ambrosius, lib. 6: *Iacob et anima*, cap. viii: « Laudatur, inquit, quoniam una sit columba spiritus unitatem, in qua sit pars, que fecit utraque unum, et quia non sit composita ex diversis elementis discretae compungantisque natura. Anima benedicta omnis simplex, que imitantur dicentes, Joan. xvii, 21: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint*; hec enim consummatum atque perfectio; » unde et addidit: « *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in his, et tu in me; ut sint consummati in unum.* Hec est ergo anima columba

atque perfecta, qua simplex atque spiritualis, neque hujus turbatur corporis passionibus, in quo foris pugna, intus timores sunt. »

Huc accedunt Nyssenus, S. Gregorius, Rupertus et alii, qui per reginas accipiunt animas, que ad celeste regnum aspirant; per concubinas, illas que ex timore inferni alteriusve damni aut spe mercedis legem Dei servant; per adolescentulas, quae in fide sunt rudes, et in opere remisso. Addit Lucas abbas: « *Recte et perfecte anime, que in se nobilitatem veram in qua creaturæ sunt, reformaverunt, reginae dicuntur, eo quod regnat peccato, vel regendus eis populus Christum credentium sit commissus, que adhaerendo verbo Dei et concipiunt et pariunt reges. S. Augustinus, lib. LXXXII Quest. Quest. LV: *In Regina, inquit, sunt anime regnantes in intelligibilibus et spiritualibus; concubine, que mercede accipiunt terrorum, de quibus est dictum, Matth. vi, 2: Accepter mercedem suam; adolescentula, quarium non est determinata scientia, et diversis dogmatis peregrinari possunt.** »

Symbolice, una columba est anima, que uni summoque bono tota intendit: perfecta ergo summa est, si una uni Deo vacet, uti aiebat S. Agapitus socius S. Francisci, imo Christus, Luc. x, 41:

« Martha, Martha, inquit, sollicita es, et turbaris ergo plurima. Porro unus est necessarius: Maria optimam partem elegit, que non auferatur ab ea: » charitas enim menteat uni Deo jungen, illam quasi unum quid cum Deo efficit, » ait S. Gregorius; hinc vere sapiens ille, « qui, inquit, perfecte appetit, ad uniuersum aspirat: quidquid appetit, ad unitatem contendit. » Rara, inquit B. Laurentius Justinianus *De Casto communione Verbi et anime*, sub finem, inquam, est anima, que ex vite merito, ex munere privilegio et immensitate amoris sponse Verbi vocatur, de qua sponsus in eis laudem dicit, *Cantic. vi, 8: Una est columba mea, perfecta mea, electa genitrici sue.* Quoniam talen inventit, singulari eam diligunt charitate, frequenter visitat, alloquitur familiariter, dulciter amplexatur, et vix ab illa patitur se absentare. Discedit interdum ab illa, non ut iratus, sed ut amore succensus: quo enim tardius reddit, ipsa dilatione vehementius inflammatur, pulsat cerebrum, provocat ardencitatem, et dicit *Cantic. ii, 43: Surge, amica mea, speciosa mea, et veni: columba mea in foramina petra, in cavernam maceriam, ostende mihi faciem tuam: sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, et facies tua decora: precessus namque amor dilationem non patitur, moras nescit desiderio fruendi quem diligit. Amoris artem amandi nescitus non capit; solus novit expertus. »*